[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28 января 2011 г.                                                                                            № 47-п
Об утверждении комплексного плана

 мероприятий по защите населения

Перевозского района от гриппа и ОРВИ

на  2011 – 2012 гг.
В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в целях обеспечения комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий в противоэпидемический и эпидемический период распространения гриппа в Перевозском районе

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по защите населения Перевозского района от гриппа и ОРВИ на 2011 – 2012 гг.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений Перевозского района обеспечить выполнение плана мероприятий.

3. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Новый путь» и размещение его на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного врача муниципального лечебно-профилактического учреждения «Перевозская центральная районная больница» Михееву В.П.

Глава местного самоуправления                                                                  Ю.В.Ошарин

Утвержден
постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области
от 28 января 2011 г. № 47-п
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по защите населения Перевозского района от гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на 2011 – 2012 гг.

	№

	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

Исполнитель

	I. Организационно-методическая работа

	1.1
	Для оперативной оценки эпид.ситуации и проведения необходимого комплекса противоэпидемических мероприятий создать штаб по борьбе с эпидемией гриппа
	В период эпидемии гриппа
	Администрация Перевозского района

МЛПУ «Перевозская ЦРБ»
(по согласованию)

	1.2
	Проводить совещания, семинары по клинике, лечению, профилактике гриппа, организации и проведению противоэпидемических мероприятий в период эпидемии гриппа.
	Ежегодно в предэпидемический период

	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	2.   Эпидемиологический надзор за гриппом и ОРВИ

	2.1
	Обеспечить  оперативную передачу информации о заболеваемости гриппом  и ОРВИ в Филиал ФГУЗ

- в межэпидемический период

- в период подъема заболеваемости
	Еженедельно

ежедневно

	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	2.2
	Проводить оперативный анализ заболеваемости гриппом и ОРВИ для определения начала эпидемии
	еженедельно
	ФГУЗ «ЦГиЭ»

(по согласованию)
МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	2.3
	Организовать и обеспечить лабораторное обследование больных гриппом и ОРВИ, госпитализированных в инфекционное отделение
	По указанию ТУ Роспотребнадзо-ра

по Нижегородс-

кой  области
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	3. Профилактические мероприятия в предэпидемический период

	3.1
	Обеспечить проведение специфической и неспецифической профилактики гриппа населению, в первую очередь, категориям, относящимся к группам:
А)высокого риска заражения (медицинский персонал, школьники, работники учебных заведений, сферы бытового обслуживания, транспорта),

Б)высокого риска развития осложнений гриппа (дети дошкольного возраста, население старше 60 лет, лица, страдающие хроническими  соматическими заболеваниями)
	В предэпидемический

сезон с момента объявления предэпидемической ситуации.

	Администрация Перевозского района,

Руководители предприятий и организаций  всех форм собственности (по согласованию)
МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	3.2.
	Обеспечить контроль за проведением санитарно-гигиенических мероприятий на предприятиях, в организациях обслуживающих население, в школах, ДДУ, ЦРБ, обратив особое внимание на соблюдение температурного режима в помещениях, работу приточно-вытяжной вентиляции, организацию обогрева работающих на открытом воздухе, влажную уборку помещений.
	постоянно
	Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)

	3.3
	Обеспечить готовность МЛПУ «Перевозская ЦРБ» для госпитализации больных с тяжелыми и осложненными формами гриппа и пациентов «из  группы риска»
	В предэпидемический сезон и периоды эпидемии гриппа
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	4. Санитарно-противоэпидемические мероприятия в период эпидемии

	4.1
	Обязать руководство учреждений и предприятий всех форм собственности оказывать всемерную поддержку МЛПУ «Перевозская ЦРБ» в проведении  противогриппозных мероприятий.
	В период подъема заболеваемости
	Администрация Перевозского района

Руководители  предприятий, учреждений всех форм собственности

(по согласованию)

	4.2
	Обеспечить организацию и проведение комплекса противоэпидемических мероприятий в соответствии с СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа» и приказом МЗ РФ №25 от 27.01.98г « Об усилении мероприятий по профилактике гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»
	В

период эпидемии гриппа
	Руководители предприятий, организаций всех форм собственности

(по согласованию)

	4.3
	В МЛПУ «Перевозская ЦРБ», образовательных учреждениях района иметь запас дезинфицирующих средств. Влажную уборку проводить не менее 2-х раз в день с применением растворов хлорсодержащих препаратов (0,5% хлорной извести или хлорамина)
	В период

эпидемии

гриппа
	Начальник Управления образования

МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	4.4
	Обеспечить раннее выявление больных в ДДУ, организациях социального обеспечения, школах силами медработников, воспитателей, учителей (в школах

- опросы учащихся , в ДДУ – ежедневный осмотр детей с термометрией)
	В период эпидемии гриппа
	Руководители учреждений

(по согласованию)

	4.5
	При случаях групповой заболеваемости гриппом (5 и более случаев) зарегистрированных в МДОУ, ЛПУ, организациях соцобеспечения в один инкубационный период передавать экстренные извещения в ФГУЗ.
	По мере выявления
	Руководители  учреждений

(по согласованию)

	4.6
	Не допускать к работе больных гриппом в лечебные, детские и торговые учреждения, школы и др. предприятия
	В период эпидемии гриппа
	Руководители предприятий и организаций всех форм собственности

(по согласованию)

	4.7
	Обеспечить аптечную сеть района достаточным количеством противовирусных и иммунокоррегирующих препаратов, витаминов, дезинфицирующих средств
	В эпидемический сезон
	ГП НОФ Аптека №36

(по согласованию)

	4.8
	Откорректированы планы перепрофилирования соматических коек в ЦРБ для лечения больных гриппом на случай высокого уровня заболеваемости гриппом
	В эпидемический сезон

С момента объявления предэпидемической ситуации
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	4.9
	Привлечь к обслуживанию больных гриппом врачей всех специальностей, фельдшеров
	При необходимости
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	4.10
	Организовать оказание медицинской помощи больным гриппом и ОРЗ в выходные и праздничные дни
	В период эпидемии
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	4.11
	Выделить дополнительные транспортные средства для обслуживания на дому больных гриппом
	 В эпидемический сезон
	Руководители учреждений, предприятий

(по согласованию)
Главы администраций муниципальных образований Перевозского муниципального района

(по согласованию)

МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	4.12
	При регистрации летального случая от гриппа и ОРВИ информировать ТО ТУ, ФГУЗ, МЗ НО
	немедленно
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	4.13
	Проводить клинический и патологоанатомический разбор каждого летального случая от гриппа с обязательным направлением биоматериалов на лабораторное вирусологическое исследование
	При случаях
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

	5. Образовательная и информационная деятельность

	5.1.
	Информировать Администрацию Перевозского района о регистрации гриппа А (H1N1)  среди населения и о принимаемых мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения
	По каждому случаю
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»
(по согласованию)

	5.2.
	Осуществлять широкую санитарно-просветительскую работу среди  населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ
	В предэпидемический период и в период эпидемического подъема заболеваемости
	 Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области
(по согласованию)
  МЛПУ «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)
Редакция газеты «Новый путь» (по согласованию)

Студия «Штрих» (по согласованию)

	5.3.
	Проводить активную пропаганду в СМИ о путях заражения и мерах профилактики гриппа во время пребывания туристов в неблагополучных по гриппу странах и необходимости информирования медицинских работников (в случае заболевания) о пребывании в неблагополучных странах
	В течении

года
	 Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области
(по согласованию)
 МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)
Редакция газеты «Новый путь» (по согласованию)

Студия «Штрих» (по согласованию)

	5.4.
	Организовать в СМИ врачебные консультации («горячая линия») о новых препаратах и методах профилактики  и лечения гриппа
	С момента объявления ВОЗ угрозы пандемии
	 Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области
(по согласованию)
МЛПУ «Перевозская ЦРБ»

(по согласованию)

Редакция газеты «Новый путь» (по согласованию)

Студия «Штрих» (по согласованию)